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cessing. Special thanks go to Jiřı́ Mrákota who helped me with the first at-
tempt to implement the transform algorithm and to Miroslav Lenčéš who
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Preface

The climate system is the environment that we live in. It is the factor that
markedly influenced the evolution of human society. It is mainly because
of the climate characteristics why Bordeaux is a synonym for a high quality
wine or why hops from Žatec region are considered to be the best in the
world. And our climate is changing. There have been observed a lot of
changes in a longterm development of varied climatic quantities. Those
changes are being linked to several general terms such as the greenhouse
effect, global warming or the Kyoto Protocol. But what stands behind
these expressions? And why is there so much excitement over the so-
called greenhouse gases or some professedly melting icebergs?

Well, those are quite complicated and complex questions. Firstly, there
is a group of atmospheric physics disciplines that study climate changes
and related phenomena and secondly, our lives are broadly determined by
those changes even if they are detected in various outlying areas. One of
the first well known climate anomalies that widely influenced human de-
velopment was possibly the great flood sent by God or the gods to destroy
civilization as an act of divine nemesis. This may be found already in the
stories of Noah and his ark in Genesis, Matsya in the Puranas scriptures
of Hinduism, and Utnapishtim in the Epic of Gilgamesh. Present climate
anomalies, such as droughts, floods, heat or cold waves, can cause enor-
mous havocs and the economic and social impacts of them are colossal and
far-reaching. The floods which stuck almost the whole of Europe in 2002,
hurricanes which damaged the south of the United States or droughts over
eastern Africa are quite good examples of possible impacts of climate vari-
ations. This does not mean that those catastrophes are clearly linked to cli-
matic changes: they might represent the potential behaviour of the climate
system which is more seesaw than it hitherto has been.

These possible impacts surely require some social responses or actions.
The already mentioned Kyoto Protocol is possibly the best known example
of such actions. However, there are many other projects that should either
decrease anthropogenic forcing or help people get used to the changing
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environment. Another consequence of the realization of the present cli-
mate system changes is the increased progress in atmospheric sciences re-
search. That is also related to the first question, i.e. what is behind the
Kyoto Protocol or what are the evidences for the global warming?

The first climatic studies are linked to simple weather observations that
have been carried out since the outset of human history. Even now, the
datasets acquired from the observations present the first (and often cru-
cial) step in the analyses of the climate system. That is because it markedly
helps us understand the system better and also because the cardinal ele-
ment in climate changes research is climate modeling and it is necessary
to compare the models results with the state of the real climate. But what
could actually be obtained from analyzing the data what are the possible
methods of data analysis?

A change, a variation or a transition – these are the characteristics typ-
ical for a time series which represents a climatic quantity evolution. The
weather signals are just non-stationary in most cases and that requires uti-
lization of an advance analysis algorithm. On the other hand, people al-
ways wanted to find a simple way to describe and also predict the climate
system behaviour. These endeavors often resulted in almost an obsession
with varied climate cycles. Yes, cycles or some periodicities would offer
a clear answer as to what can be expected in the future and with them, it
would surely be easier to explain various climate phenomena. However,
with some exceptions, the studied processes are not periodic. It is possi-
ble to identify several quasi-periodicities and some regular cycles but even
these are often instable in general.

There are several ways how the nonstationarity may be understood.
Considering the purposes this paper, we will mainly operate with two
conceptions of instability – frequency and spatial. The frequency non-
stationarity represents a series where different frequencies occur within
different time intervals. The spatial nonstationarity may represent even
a frequency stationary phenomenon but with varying spatial center. This
is directly linked to the choice of the analysis method, as well as to the
possible type of acquired information.

The instability in frequencies of analyzed series implies utilization of
a transformation which would provide the signal decomposition into the
time-frequency space. Such an analysis can be made by the wavelet trans-
form. It is a frequency analysis that has been used in meteorological stud-
ies only since the 1980s and that is, in one-dimensional form, suitable espe-
cially for the investigation of the time series that are not stationary in fre-
quencies. The other issue is the movement in space. This usually means
that the studied processes do not remain over one specific geographical
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place and to describe them, it is necessary to expand the results dimension
by one (or more) to catch even the evolution over the studied locations.
That can be simply done by using contoured graphs or just by producing
a figure for every typical time period.

Nonetheless, the real problem is to entirely analyze processes which
are not stationary, both in frequencies and space. The solution is proposed
by this paper that introduces and describes the pseudo-2D wavelet trans-
form (p2D WT) – a completely new algorithm that is able to analyze a set of
time series defined in a geographical grid. This analysis produces multidi-
mensional results which describe the spatial, temporal and also frequency
evolution of the studied datasets.

The main aim of this paper is to examine the capability of the pseudo-
2D wavelet transform to globally analyze the climate variability. This is
further divided into several minor objectives:

1. to introduce basic frequency analyses and problems connected with
the time series investigation

2. to introduce the pseudo-2D wavelet transform, explain the main ad-
vantages of the procedure and show examples of its application

3. to examine NCEP/NCAR reanalysis datasets in order to gain a pic-
ture of the geographical distribution of global frequency patterns

Convention and Notation

All wavelet power spectra used and presented in this study are of the same
composition in the sense that the x-axis describes time evolution and the
y-axis represents periods.

• Important conventions

equation 3.9
figure 4.2
table 2.3

refers to the ninth equation of the Chapter 3
refers to the second figure of the Chapter 4
refers to the third table of the Chapter 2

results presented in the Appendix A are labeled as A.x, where x stands for
the results order

• Frequently used abbreviations

FT
STFT
WT
CWT
WPS
p2D WT
COI

Fourier transformation
short time Fourier transformation
wavelet transform
continuous wavelet transform
wavelet power spectrum
pseudo-2D wavelet transform
cone of influence

• Frequently used notation

x(t)

X(f)

ψ(t)

Ψ(ω)

Γp

time series
Fourier transform of a time series x
wavelet function
Fourier transform of a wavelet function ψ
set of period ranges
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Chapter 1

Climate Variability and
Analysis Techniques

The climate is always changing – there is no static state there. Nowadays,
however, it seems that the system has been already influenced by the hu-
man activities in such a way that in the future we may be witnesses to
severe climate anomalies. On the other hand, this cannot be stated be-
fore we understand the climate system well enough to be able to correctly
model the possible changes. Present climatic models are already able to
reproduce various system reactions with high accuracy but there are a lot
of other phenomena that are simulated quite poorly. One of the reasons
for this situation lies in the capabilities of current computers which are not
yet able to, for example, effectively simulate the climate with high reso-
lution. It is most likely just a matter of time to resolve that. The more
serious problem, though, is the lack of our knowledge about the climate
system in general. And right here a simple observation or an analysis of
observations may bring new interesting information.

The following two sections introduce several striking expressions of
the climate variability. The subsequent two sections are dedicated to the
description of several analysis methods which are used for studying me-
teorological time series frequency characteristics.

1.1 Oscillatory patterns

Climate variability may also be understood in the sense of periodic mo-
tions which arise from an external forcing or which occur as a result of
intrinsic dynamics. Present studies often divide such phenomena into a
class of oscillatory patterns and into a class of cycles. That mostly de-
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Climate Variability and Analysis Techniques 2

pends on the analysis methods which were used in particular studies.
Frequency-oriented analyses and transformations generally identify cy-
cles – processes that are defined in the sense of periods and frequencies.
Examples of such cycles may be the quasi-biennial oscillation (QBO) or the
semi-annual cycle (SAO).

The oscillatory patterns are mostly detected by a group of methods
which search for patterns representing maximum amounts of, e.g., varia-
tion in the studied datasets. These are primarily represented by various
types of the principal component analysis (PCA) or the canonical corre-
lation analysis (CCA). The most distinct oscillatory patterns analyzed by
those techniques are probably the El Niño/Southern Oscillation (ENSO)
or the North Atlantic oscillation (NAO). A fundamental study of these
oscillation pattern may be found in Barnston et al. (1987). The au-
thors studied the 700 hPa geopotential heights field in 504 grid points
at the Northern Hemisphere between 1950 and 1984. The results of the
analysis of the fields were then divided into fourteen modes which rep-
resented fourteen statistically independent oscillatory systems (details in,
e.g., Metelka (1997)).

Even though we are primarily interested in the variability in the sense
of frequencies, it is still important to introduce the oscillatory patterns
because the interpretation of the identified frequencies are often directly
linked to the governing mechanism of the large oscillations like ENSO or
NAO.

El Niño/Southern Oscillation (ENSO)

Possibly the best known oscillatory system is the El Niño/Southern Os-
cillation. Varied demonstrations of this oscillation have been observed
already for hundreds of years. ENSO is an ocean-atmosphere intercon-
nected oscillatory system which atmospheric part (Southern Oscillation)
refers to an oscillation in the surface pressure between the Australian-
Indonesian regions and the South-Eastern tropical Pacific. The oceanic

[…]

oscillation may be also linked to tropospheric interannual variability and
planetary wave forcing (Chen et al., 2003).

Quasi-decadal oscillation

Aside from the quasi-quadrennial oscillation, the pseudo-2D wavelet
transform of the NCEP/NCAR datasets has also detected a distinct quasi-
decadal oscillation over the zonal belt around the equator. Even in this
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case, the particular results achieved by the analyses of the temperature
and geopotential heights fields are quite similar. For the geopotential field,
the largest identified area is formed by a zonal belt around the equator
that is on the Eastern hemisphere defined by latitudes around 45◦N and
30◦S and by latitudes around 22◦N and 22◦S on the Western hemisphere.
For the temperature field, the belt is delimited approximately by latitudes
around 22◦N and 22◦S over both hemispheres. In addition to these large
areas, we have also detected smaller centers of relatively higher wavelet
power over the Arctic Ocean north of Alaska and Chukotka, between the
Argentine Basin and the Gough Island, over the south of Greenland, over
the Kerguelen Islands and a center over the north-east of Japan.

The temporal evolution of those regions is slightly different for the tem-
perature and the geopotential heights fields. The largest area, the zonal
belt around the equator, has not noticeably changed in the case of the
geopotential heights. However, in the case of the temperature field, the
development in time illustrates noticeable weakening of the zonal belt, es-
pecially over the Pacific ocean. The evolution is evident also in the changes
of the wavelet power value of the minor centers.

Similarly to the quasi-quadrennial oscillation, there are many studies
that analyze the quasi-decadal variability of climate, but almost none of
them is oriented to the middle tropospheric levels. The second problem
is that the quasi-decadal oscillations are often automatically connected
to the solar cycle forcing. That implies that the governing mechanism
is not searched for in the intrinsic dynamics of the climate system. This
is discussed in detail by Garric et al. (2003). The authors proposed
several internal mechanisms that may be responsible for the QDO, such
as, thermohaline circulation, modulation of the ENSO via the delays as-
sociated with the midlatitude-tropical ocean advection timescales or the
winddriven circulation and stochastic resonance. Brassington (1997)
proposed a study of the South Oscillation index and the El Niño region
sea surface temperature time series where they detected the QQD. These
results were suggested to be connected to the deepening of the Aleutian
low in the North Pacific. Mizoguchi et al. (1999) studied the QDO
over the Atlantic Ocean and they proposed that the detected quasi-decadal
oscillation mode in the North Atlantic may be explained in terms of the
atmosphere-ocean interaction and the advection of temperature anomalies
by mean oceanic currents. This was partly analyzed also by Terray et
al. (2002) who showed that at near-decadal timescales, there is a strong
evidence of a slow propagation of SST anomalies along the North Atlantic
Current (NAC) at the boundary of the subtropical and subpolar gyres.
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All these findings do not disprove the results which were achieved by
the pseudo-2D wavelet transform. On the other hand, the results have
been neither verified nor tested because the other studies analyzed dif-
ferent geographical locations and different climatic quantities. To test the
acquired results, i.e. whether they may arise as a consequence of the sug-
gested mechanisms, we would have to provide a completely new study of
other climatic fields like the sea surface temperatures or wind fields.

Higher decadal oscillations

The pseudo-2D wavelet transform of the NCEP/NCAR datasets has also
identified a distinct variability in the period ranges of 11.15-16.65 years.
The most striking location where the oscillation was detected is the area
between the Bellingshausen Sea and New Zealand. Other distinct regions
were identified over the equatorial Pacific Ocean. The differences between
the temperature and the geopotential fields may be found especially in the
geographical distribution of the distinct locations.

These findings, however, are quite difficult to be correctly discussed
because the length of the original series is too short; therefore most of the
computed wavelet power spectra, belonging to these period ranges, re-
sides within the cone of influence – within the part of the spectra where
the results are not reliable.

4.2 Concluding remarks

In the preface, we have specified the main aim of this paper. It was to ex-
amine the capability of the pseudo-2D wavelet transform to globally ana-
lyze the climate variability. That involved the introduction of some related
frequency analysis, the introduction of the fundamentals of the pseudo-2D
wavelet transform and the description of the results of application of the
p2D WT on the NCEP/NCAR reanalysis datasets.

Some of the frequency analyses are described in the introduction, in
the first chapter. The following chapters introduce, describe and discuss
the pseudo-2D wavelet transform and its application. It has been shown
that the transform is a new algorithm that was designed to describe the
frequency characteristics of the studied datasets, datasets in the form of
time series defined in a grid, in the sense of their evolution both in time
and space. This is accomplished by the transformation of the datasets into
a five-dimensional object which is subsequently interpreted through some
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slices. The transform in general purveys many different types of infor-
mation about the development of the studied datasets and so it is fully
appropriate for studying the climate variability.

The application of the pseudo-2D wavelet transform on the
NCEP/NCAR reanalysis datasets showed that the transform is able to un-
cover spatial centers of distinct oscillations. These findings were mostly
confirmed by other studies. The contribution of this analysis is mainly
in the characterization of the regions temporal evolution and also in the
fact that the results describe the particular periodicities globally over the
whole world.

On the other hand, when interpreting the results, it is necessary to con-
sider the fact that we did not analyze datasets acquired only by obser-
vations but we studied reanalyzed datasets. This might have influenced
the results – for example, Tennant (2004) showed that the integration
of satellite data in 1978 affected the daily circulation statistics especially
for the upper tropospheric and the lower stratospheric levels. However,
to test these caveats, the whole study would have to be repeated with a
different type of the reanalyses datasets.

The results and their comparison with other studies also indicate futher
possible applications of the pseudo-2D wavelet transform. To investigate
the possible physical mechanisms standing behind the detected oscilla-
tions, the transform should be also applied on the same fields at different
atmospheric levels and also on other climatic quantities, such as the sea
surface temperatures. In general, the algorithm should be also supple-
mented by the analysis of the periodicities phase.
