## **Climate system variability by the Pseudo-2D Wavelet Transformation**

RNDr. Petr Pišoft zahájil doktorské studium 1.10. 2002. Jeho vědecká práce byla v průběhu studia zaměřena na výzkum variability meteorologických časových řad, cílem bylo zjistit, zda se v těchto řadách vyskytují výraznější oscilace a ve kterých obdobích. Vzhledem k nestacionaritě řad se jako nadějná metoda jevila spojitá wavelet analýza, která umožňuje dekompozici vstupního signálu do frekvenčně časového prostoru. V průběhu studia, po zkušenostech s aplikací wavelet analýzy na jednotlivé meteorologické řady, si RNDr. Petr Pišoft položil úkol daleko přesahující původní záměr práce, a to získat představu o variabilitě ne několika jednotlivých časových řad, ale přímo pohled na variabilitu globálních polí meteorologických veličin v různých hladinách atmosféry. Cílem bylo najít geografické oblasti s výraznými oscilacemi a zjistit časový a prostorový vývoj těchto oscilací. Výchozím bodem byla aplikace wavelet transformace na časové řady vybrané meteorologické veličiny v síti uzlových bodů pokrývající celou Zemi. Výsledkem takovéto analýzy je ovšem enormní množství informací v podstatě pěti dimensionálního charakteru. Aby bylo možno výsledky zpřehlednit, graficky znázornit a interpretovat, vyvinul doktorand metodu, kterou nazval „Pseudo-2D wavelet transformace“. Tato metoda umožňuje provádět frekvenční, časové i prostorové řezy a identifikovat tak výrazné oscilace a analyzovat jejich prostorový a časový vývoj.

Metoda byla úspěšně vyzkoušena na polích teploty vzduchu v 500 hPa a geopotenciální výšky hladiny 500 hPa. Vstupními údaji byly NCEP/NCAR reanalýzy v uzlových bodech globální sítě s horizontálním rozlišením $2,5 \times 2,5^\circ$ . Časové řady měly délku 50 let. Získané výsledky ukazují na existenci výrazných center semi-annuální oscilace na severní Sibiři a na Aljašce, na přítomnost kvazičtyřletého cyklu a oscilací s periodami kolem deseti let a delšími v polích teploty vzduchu v 500 hPa a výšky 500 hPa. Rozbor oscilací s periodicitou mezi 0,6 – 1,34 roků doplňuje naše znalosti o ročních chodech zvolených meteorologických prvků ve zvolené hladině troposféry.

Doktorandovi se úspěšně podařilo vyřešit i problémy, které metoda kladla na výpočetní techniku. Ráda bych vyzdvihla tvůrčí invenci a zaujetí doktoranda pro řešený problémem, jeho pracovitost a vytrvalost, se kterou vznikající problémy řešil a v neposlední řadě i odvahu pustit se do tak náročného úkolu.

Vyvinutý postup „Pseudo-2D wavelet transformace“ je originální, stejně jako řada získaných výsledků. Pokud je mi známo, podobná analýza nebyla dosud ve světě v globálním měřítku provedena.

Metodický postup i výsledky práce vzbudily značný ohlas při prezentacích na mezinárodních konferencích, ať již se jednalo o přednášku “Pseudo-2D wavelet transform of NCEP/NCAR reanalysis datasets: first steps in discovering worldwide frequency pattern” na mezinárodní konferenci “EGU General Assembly”, Vídeň 2005 nebo o postery. Výsledky práce byly publikovány v mezinárodním časopise (Int. Journal of Climatology) i v české odborné literatuře. Vedle výše uvedeného doktorand o výsledcích své práce průběžně přednášel na seminářích České meteorologické společnosti (Radostovice, 2004, Praha 2005) i na interních seminářích katedry.

Během doktorského studia se RNDr. Petr Pišoft dále velmi intenzívně zapojil do řešení výzkumných úkolů z oblasti klimatologie (granty GAČR, VaV MŽP, mezinárodní projekty), pomáhal při pedagogické činnosti a aktivně se účastnil na akcích prezentujících fakultu jako „Den s fyzikou“, „Den otevřených dveří“.

Závěrem svého posudku konstatuji, že doktorand nejen zadání disertační práce splnil, ale značně původní záměr rozšířil. Předložená práce obsahuje původní výsledky a vyvinutá metodika jistě přispěje i v budoucnu ke zlepšení našich znalostí variability klimatu. Práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 3. 4. 2006

A large rectangular area of the document is redacted with a solid light green color, obscuring the signature and name of the reviewer.

doc. RNDr. Jaroslava Kalvova, CSc.